2

	UBND TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SXD
	Vĩnh Long, ngày     tháng  9  năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định ban hành Quy định quản lý hoạt động
thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày  19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2025 của Chính Phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải; Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;
Thực hiện Công văn số 2623/UBND-NC ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;
Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với những nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, tỉnh Vĩnh Long (mới) được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bến Tre, tỉnh Trà Vinh và tỉnh Vĩnh Long; Nghị quyết số 1687/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long năm 2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội quyết định sắp xếp để thành lập các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long, còn 124 đơn vị hành chính cấp xã.
Trước khi sáp nhập tỉnh (01/7/2025), Ủy ban nhân dân 03 tỉnh: Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long (cũ) đã ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn, cụ thể gồm:
- Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước trên địa bàn tỉnh Bến Tre;
- Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;
- Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về phân công trách nhiệm và phân cấp quản lý về quản lý thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;
Hiện tại nhằm tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (mới) đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả và phù hợp với bối cảnh sắp xếp lại đơn vị hành chính, mô hình chính quyền địa phương hai cấp và các quy định pháp luật mới, đặc biệt là quy định về phân công, phân cấp, phân quyền trong thực hiện quản lý nhà nước, Sở Xây dựng nhận thấy cần thiết phải tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long phù hợp với quy định hiện hành và đảm bảo đáp ứng tình hình thực tế địa phương.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Nhằm cụ thể hóa Điều 7 và Điều 46 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải.
Triển khai thực hiện quy định tại Điều 22 Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.
Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực thoát nước một cách rõ ràng, minh bạch, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp theo quy định tại Nghị định số 140/2025/NĐ-CP.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Tuân thủ theo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại  Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày  19 tháng 02 năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2025 của Chính Phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Kế thừa có chọn lọc những quy định hợp lý, đã được kiểm nghiệm qua thực tiễn của ba văn bản cũ, đồng thời cập nhật, điều chỉnh để đảm bảo sự tương thích tuyệt đối với hệ thống pháp luật cấp trên và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội đặc thù của tỉnh Vĩnh Long sau sáp nhập, bảo đảm không làm phát sinh các thủ tục hành chính mới không cần thiết.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh:
[bookmark: _Hlk175300288]Quy định này quy định về quản lý hoạt động thoát nước địa phương gồm hoạt động thoát nước và xử lý nước thải tại các đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp và khu dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Quy định này không áp dụng đối với các hệ thống sông, kênh, mương được sử dụng cho mục đích thủy lợi, sản xuất nông nghiệp hoặc giao thông thủy.
Việc đầu tư xây dựng, quản lý và vận hành hệ thống thoát nước dọc theo các tuyến đường nằm ngoài phạm vi đô thị được thực hiện theo quy định của Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024 và các văn bản hướng dẫn liên quan.
2. Đối tượng áp dụng:
[bookmark: _Hlk180165166]Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân xã, phường (sau đây viết là Ủy ban nhân dân cấp xã); các cơ quan nhà nước được phân công quản lý nhà nước về hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình có liên quan đến hoạt động thoát nước và xử lý nước thải tại các đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
- Sở Xây dựng có Tờ trình số 70/TTr-SXD ngày 07 tháng 8 năm 2025 về việc đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Quyết định ban hành Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Sở Tư pháp có ban hành Công văn số 675/STP-XD&KTVBQPPL ngày 19 tháng 8 năm 2025 về việc đăng ký xây dựng Quyết định ban hành Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Ủy ban nhân dân tỉnh có ban hành Công văn số 2623/UBND-NC ngày 30 tháng 8 năm 2025 về việc chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
- Sở Xây dựng căn cứ theo Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải và các văn bản liên quan để dự thảo Quyết định Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Thực hiện đăng thông tin Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh lên trang tin điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh từ ngày ...... tháng 9 năm 2025 (Công văn số......./SXD-QLKCHT  ngày....tháng......năm 2025).
- Thực hiện lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị tại Công văn số......./SXD-QLKCHT  ngày....tháng......năm 2025.
- Sở Xây dựng  tiếp thu giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổ chức (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày......tháng.....năm 2025), hoàn chỉnh lại dự thảo văn bản.
- Thực hiện lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày....tháng......năm 2025).
- Sở Xây dựng tiếp thu giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của Sở Tư Pháp (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày......tháng.....năm 2025), hoàn chỉnh lại dự thảo văn bản.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
Chương I. QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: dieu_2_1]Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Giải thích từ ngữ
Điều 4. Thành phần hệ thống thoát nước
Điều 5. Chức năng và phân loại hệ thống thoát nước của địa phương
Điều 6. Nguyên tắc quản lý hoạt động thoát nước tại địa phương
Điều 7. Chủ sở hữu hệ thống thoát nước và xử lý nước thải
Chương II. ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC
[bookmark: dieu_4]Điều 8. Nguyên tắc đầu tư phát triển hệ thống thoát nước
Điều 9. Đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước và xử lý nước thải
Điều 10. Bàn giao công trình thoát nước đưa vào khai thác
Chương III. QUẢN LÝ VÀ VẬN HÀNH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC
Điều 11. Lựa chọn đơn vị thoát nước
Điều 12. Hợp đồng quản lý, vận hành hệ thống thoát nước
Điều 13. Hợp đồng dịch vụ thoát nước
[bookmark: dieu_6_name]Điều 14. Tiêu chuẩn dịch vụ thoát nước
Điều 15. Chi phí dịch vụ thoát nước
[bookmark: dieu_25]Điều 16. Ngừng dịch vụ thoát nước
Điều 17. Quản lý bùn thải của hệ thống thoát nước và bể tự hoại
Điều 18. Xử lý nước thải phi tập trung
Điều 19. Phòng chống phá hoại hệ thống thoát nước
Điều 20. Quản lý cơ sở dữ liệu của hệ thống thoát nước
Chương IV. QUY ĐỊNH ĐẤU NỐI HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC
[bookmark: dieu_12_name]Điều 21. Các yêu cầu về đấu nối hệ thống thoát nước
[bookmark: dieu_15_name]Điều 22. Thỏa thuận đấu nối và miễn trừ đấu nối
[bookmark: dieu_16_name]Điều 23. Thời điểm đấu nối
Điều 24. Quy định về điều kiện và quy chuẩn kỹ thuật về xả nước thải
[bookmark: dieu_19_name]Điều 25. Nghĩa vụ tài chính đấu nối của chủ sở hữu hệ thống thoát nước và hộ thoát nước
[bookmark: dieu_27]Điều 26. Giá dịch vụ thoát nước
[bookmark: dieu_28]Điều 27. Nguyên tắc xác định, phương thức thu và quản lý tiền sử dụng dịch vụ thoát nước hàng tháng
[bookmark: dieu_17_name]Điều 28. Xác định khối lượng nước thải
Chương V. PHÂN CÔNG QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG THOÁT NƯỚC
[bookmark: dieu_12]Điều 29. Ủy ban nhân dân tỉnh
Điều 30. Sở Xây dựng
Điều 31. Sở Nông nghiệp và Môi trường
Điều 32. Sở Tài chính
Điều 33. Sở Khoa học và Công nghệ
Điều 34. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành khác
Điều 35. Trách nhiệm của chủ sở hữu hệ thống thoát nước
Điều 37. Trách nhiệm của đơn vị thoát nước
[bookmark: dieu_15]Điều 38. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của hộ thoát nước
Điều 39. Ban Quản lý khu kinh tế
Điều 40. Ủy ban nhân dân cấp xã
[bookmark: dieu_30_name]Điều 41. Tổ chức thực hiện
VI. DỰ KIẾN NGUÒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Dự kiến nguồn lực: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách.
2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành: Sở Xây dựng phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long; các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
VII. HỒ SƠ TRÌNH KÈM THEO
- Tờ trình số 70/TTr-SXD ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Sở Xây dựng;
- Công văn số 675/STP-XD&KTVBQPPL ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Tư pháp;
- Công văn số 2623/UBND-NC ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Tập văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị và báo cáo tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa của Sở Xây dựng.
- Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp.
- Dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý hoạt động thoát nước vva2 xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét và phê duyệt./.
	Nơi nhận:
- Như trên (kính trình);
- Sở Tư pháp (để biết);
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng QLKCHT;
- Lưu: VT, BTH.
	GIÁM ĐỐC

Dương Văn Phúc